建　築　防　災　課
· 密集市街地対策グループ

· 耐震グループ
事　務　執　行　概　要

密集市街地対策グループ

１．連絡調整
　　課内業務を円滑に推進するため、課内他グループとの連絡調整を密にし、所管事務の適正な　執行に努めた。
２．人事管理

服務規律を遵守し、全体の奉仕者として誠実かつ公正に職務執行を行うよう促すとともに、　事務改善や風通しのよい職場づくりに努めた。

３．予算の執行管理
　　予算の執行に当たっては、課内他グループ及び建築総務課等と連絡調整のうえ、執行状況の把握及び適正な管理に努めた。

４．密集市街地対策の推進

密集市街地の住環境の改善や防災性の向上を図るため、市の施行する住宅市街地総合整備事業やその関連事業に係る指導監督及び補助等を行うとともに、今後の密集市街地対策の方向性等について関係部局や地元市と検討を行った。
「地震時等に著しく危険な密集市街地」の解消へ向けては、令和３年３月に改定した「密集市街地整備方針」に基づき、令和７年度末までの９割、令和１２年度末までの全域解消へ向け、府・市・（公財）大阪府都市整備推進センター・民間事業者などが緊密に連携し、取組を進めた。

各市の地震時等に著しく危険な密集市街地の解消や住環境の改善等に向けた取組を示す整備アクションプログラムの更新にあたっては、事業の進捗状況を踏まえ、事業手法等の見直しに対する各市への助言・支援を行った。

○　住宅市街地総合整備事業（密集住宅市街地整備型）

老朽木造賃貸住宅等が密集する市街地における防災性の向上や住宅・住環境の改善を図るため、住宅市街地総合整備事業（密集住宅市街地整備型）を実施する市に対し、指導監督を行うとともに、地震時等に著しく危険な密集市街地対策を行う市に対して府補助（密集住宅市街地整備促進事業）を実施し、地区の整備を促進した。

◆事業実施地区： ６市　８地区

※実施市（府補助）：大阪市、堺市、豊中市、門真市、寝屋川市、東大阪市

※「地震時等に著しく危険な密集市街地」の地区数でカウント
※この他、守口市にかかる指導監督を実施

主な事業内容

・老朽建築物の除却補助制度

実施市：大阪市、堺市、豊中市、門真市、寝屋川市、東大阪市

平成26～令和５年度の期間限定で、土地建物所有者等負担を半減する補助率の引上げを実施中。

　・地区公共施設等整備

　　　必要性が高く事業効果の高い施設（道路や公園）を重点的に整備。

・各種事業の重層的な実施による市街地の再整備の促進（門真市）

門真市幸福町地区〔土地区画整理事業＋密集事業〕

門真市石原東・大倉西地区〔土地区画整理事業＋密集事業〕

【府補助執行額】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

	年度　

事業名
	令和元年度
	令和２年度
	令和３年度

	密集住宅市街地整備促進事業
	817,336千円
	771,625千円
	520,166千円


【根拠法令等：社会資本整備総合交付金交付要綱、住宅市街地総合整備事業補助金交付要綱

大阪府密集住宅市街地整備促進事業補助金交付要綱　他】　
○　延焼遮断帯の整備

地震時における密集市街地での広域的な延焼を遮断するため、平成26年度に、延焼遮断帯整備促進事業を創設した。平成27年度から都市計画道路三国塚口線、平成28年度から都市計画道路寝屋川大東線の整備に着手し、整備を進めている。

【根拠法令等：大阪府密集市街地整備方針】

· 地域防災力の向上

地域の防災意識と災害時の活動体制の向上を図るため、密集市街地の地元自治会や地域住民に対して、防災講演やワークショップ、避難時に役立つ防災マップ作成、防災訓練などの取組を、市と連携して土木事務所とともに支援した。

【根拠法令等：大阪府密集市街地整備方針】

５．住宅市街地総合整備事業（拠点開発型）の推進

大都市地域等の既成市街地において、快適な居住環境の創出、都市機能の更新等とあわせ、良質な市街地住宅の供給を促進するため、住宅市街地総合整備事業（拠点開発型）を実施する市に対し、指導監督を実施した。

・事業実施地区　：　２市　２地区（箕面市　箕面船場地区）
（門真市　古川橋駅北地区）
　　　　　　　　【根拠法令等：社会資本整備総合交付金交付要綱】

６．住宅市街地整備推進協議会への参加

国・地方公共団体等の関係機関と住宅市街地総合整備事業等に関する意見及び情報の交換を行うため、「全国会議」及び「近畿ブロック会議」に参加した。

　　　　

（負担金）　20千円
耐震グループ
１．災害に強いすまいとまちづくりを推進するため、既存の住宅・建築物の耐震化を促進し、耐震性の向上を図るとともに、大規模地震等発生時に、二次災害を防止する観点から速やかに被災した建築物の調査を行うことができるよう、応急危険度判定の体制整備を図った。

（１）住宅・建築物の耐震化の促進

①　対象となる住宅・建築物の所有者への普及啓発
対象となる住宅・建築物の所有者に対してダイレクトメールや、個別訪問等により耐震診断等の実施を働きかけた。
②　対象となる住宅・建築物への補助
原則として昭和56年以前に建築された民間の住宅・建築物への耐震診断、耐震改修設計及び耐震改修補助を行う市町村に対する補助及び危険なブロック塀等の除却補助を行う市町村に対する補助を行った。

	区　分　
	内容
	補助基本額
	限度額
	補助率

	特定既存耐震不適格建築物等耐震診断補助
	市町村の行う耐震改修促進法第14条に基づく特定既存耐震不適格建築物（住宅を除く）の耐震診断補助に対する助成
	耐震診断に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	200万円／棟

	補助基本額の1／6以内かつ市町村が補助する額（国費を除く）の1／2以内


	特定既存耐震不適格建築物等耐震改修設計補助
	市町村の行う耐震改修促進法附則第3条で定める民間建築物の耐震改修設計補助に対する助成
	耐震改修設計に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	1) 面積1,000㎡以内の部分は3,670円／㎡以内
2) 面積1,000㎡を超えて2,000㎡以内の部分は 1,570円／㎡以内 

3) 面積2,000㎡を超える部分は1,050円／㎡以内
	

	特定既存耐震不適格建築物等耐震改修補助
	市町村の行う耐震改修促進法附則第3条で定める民間建築物の耐震改修補助に対する助成
	耐震改修に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	51,200円／㎡以内
ただし、免震工法等を含む特殊な工法による場合は、83,800円/㎡
	補助基本額の5.75％以内かつ市町村が補助する額（国費を除く）の
1／2以内

	木造住宅耐震診断補助
	市町村の行う民間木造住宅の耐震診断補助に対する助成
	耐震診断に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	耐震診断費用の
50千円／戸又は、1,100円／㎡のいずれか低い額
	補助基本額の1／4以内かつ市町村が補助する額（国費を除く）の1／2以内

	木造住宅耐震改修設計補助
	市町村の行う民間木造住宅の耐震改修設計補助に対する助成
	耐震改修設計に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	10万円／戸

ただし、費用の3割以上は所有者が負担
	

	木造住宅耐震改修補助
	市町村の行う民間木造住宅の耐震改修補助に対する助成
	耐震改修に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	40万円／戸

ただし、収入分位40％以下の世帯は60万円／戸
	

	分譲マンション耐震診断補助
	市町村の行う非木造共同住宅の耐震診断補助に対する助成
	耐震診断に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	1)面積1,000㎡以内の部分は3,670円／㎡以内

2)面積1,000㎡を超えて2,000㎡以内の部分は 1,570円／㎡以内

3)面積2,000㎡を超える部分は1,050円／㎡以内
	補助基本額の
１／６以内かつ市町村が補助する額（国費を除く）の
１／２以内

	分譲マンション耐震改修設計補助
	市町村の行う非木造共同住宅の耐震改修設計補助に対する助成
	耐震改修設計に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	
	

	分譲マンション耐震改修補助
	市町村の行う非木造共同住宅の耐震改修補助に対する助成
	耐震改修に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	50,200円／㎡以内
ただし、免震工法等を含む特殊な工法による場合は、83,800円/㎡
	補助基本額の
１／１２以内かつ市町村が補助する額（国費を除く）の

１／２以内

	コンクリートブロック塀及び組積造等塀（以下「ブロック塀等」という。）除却補助
	市町村の行う民間のブロック塀等の除却補助に対する助成
	除却に係る費用により積算された額で別に定める限度額の範囲内
	150千円/件（一敷地）
	補助基本額の1／４以内かつ市町村が補助する額（国費を除く）の１／２以内


【令和３年度実績】

	区分
	特定既存耐震
不適格建築物等
耐震診断
	特定既存耐震
不適格建築物等
耐震改修設計
	特定既存耐震
不適格建築物等
耐震改修
	木造住宅
耐震診断
	木造住宅
耐震改修設計
	木造住宅
耐震改修

	交付市町村数
	0市
	0市
	0市
	42市町村
	25市町
	31市町

	件数（戸数）
	0件
	0件
	0件
	1,001戸
	192戸
	232戸

	補助金額
	0円
	0円
	0円
	11,754,000円
	4,787,000円
	29,768,000円


【令和３年度実績】
	区分
	分譲マンション
耐震診断
	分譲マンション
改修設計
	分譲マンション
耐震改修
	ブロック塀等
除却

	交付市町村数
	1市
	1市
	0市
	28市町村

	件数（戸数）
	1件
	1件
	0件
	580件

	補助金額
	1,152,000円
	850,000円
	0円
	15,995,000円


　（２）広域緊急交通路沿道建築物耐震化促進事業の実施

①　目的

災害時の応急活動を迅速かつ的確に実施するための道路として大阪府地域防災計画に定める広域緊急交通路の機能を確保するため、地震発生時に沿道建築物が倒壊して道路を閉塞することがないよう、これらの建築物の耐震化を促進する。
②　耐震診断義務付け対象路線の位置づけ等

「住宅建築物耐震10ヵ年戦略・大阪」（大阪府耐震改修促進計画）において、広域緊急交通路のうち優先して耐震化に取り組む耐震診断義務付け路線を指定し、その沿道にあり倒壊時に道路を閉塞する恐れのある建築物の所有者に、耐震診断を実施し、その結果を所管行政庁に報告（期限：平成28年12月31日、帰宅困難者対策として追加指定した路線は令和4年9月30日）するよう定めている。
③　耐震診断結果等の公表

平成30年3月28日に耐震診断義務付け対象路線毎に耐震診断結果及び未報告者に耐震診断を実施しその結果を報告するよう命令した旨を公表した。

④　耐震診断義務付け対象建築物への補助

耐震診断義務付け対象建築物の耐震診断に対する補助及び耐震診断の結果耐震性不足が明らかになった建築物の耐震改修等に対する補助を行った。

	費用区分
	補助対象経費の限度額
	補助金の額

	耐震診断に要する費用

	1) 面積1,000㎡以内の部分は3,670円／㎡以内
2) 面積1,000㎡を超えて2,000㎡以内の部分は 1,570円／㎡以内 

3) 面積2,000㎡を超える部分は1,050円／㎡以内

ただし、図面の復元を要する場合や耐震評価機関の評価書の取得に対して、1,570,000円を限度として加算することができる。
	補助対象経費の全額

	補強設計に要する費用 

	1) 面積1,000㎡以内の部分は3,670円／㎡以内
2) 面積1,000㎡を超えて2,000㎡以内の部分は1,570円／㎡以内

3) 面積2,000㎡を超える部分は1,050円／㎡以内 
	・面積5,000㎡以下の建築物の場合は補助対象経費に12分の５を乗じて得た額。

・面積5,000㎡を超える建築物の場合は補助対象経費に24分の５を乗じて得た額。ただし、分譲マンションの場合は補助対象経費に12分の５を乗じて得た額。

	耐震改修又は除却に要する費用 
	51,200円／㎡以内。（特に倒壊又は崩壊の危険性が高い建物は56,300円／㎡）以内。ただし、免震工法等を含む特殊な工法による場合は、51,200円を 83,800円に読み替える。なおマンションの場合は、51,200円を50,200円（特に倒壊又は崩壊の危険性の高い建築物は55,200円）に、住宅（マンション及び木造住宅を除く。）の場合は、51,200円を34,100円に読み替える。
	・面積5,000㎡以下の建築物の場合は補助対象経費に30分の11を乗じて得た額。

・面積5,000㎡を超える建築物の場合は補助対象経費に60分の11を乗じて得た額。ただし、分譲マンションの場合は補助対象経費に30分の11を乗じて得た額


【令和３年度実績】

	
	耐震診断
	補強設計
	耐震改修・除却

	件数
	3件
	1件
	5件

	補助金額
	10,204,500円
	1,375,000円
	67,828,000円


⑤　専門家派遣制度
所有者毎に異なる課題に応じた的確な情報提供やアドバイスなど、きめ細やかな対応により、耐震化検討のきっかけづくりと事業の具体化を図るため、専門家を派遣した。
　 【令和３年度実績】

派遣実施棟数10棟（専門家派遣回数　21回）
⑥　対象建築物所有者への普及啓発

対象建築物の所有者に対して、ダイレクトメールや個別訪問により耐震診断等の実施を働きかけた。
（3） 広域緊急交通路沿道ブロック塀等耐震化促進事業の実施
1 　目的
災害時の応急活動を迅速かつ的確に実施するための道路として大阪府地域防災計画に定める広域緊急交通路の機能を確保するため、地震発生時のブロック塀等の倒壊による通行障害の防止を目的として、広域緊急交通路沿道にあるブロック塀等の耐震化を促進し、帰宅困難者対策の強化を図る。
2 　耐震診断義務付け対象路線の位置づけ等
「住宅建築物耐震10ヵ年戦略・大阪」（大阪府耐震改修促進計画）において、広域緊急交通路のうち優先して耐震化に取り組む耐震診断義務付け路線を指定し、その沿道にあり倒壊時に通行障害の恐れのあるブロック塀等の所有者に、耐震診断を実施し、その結果を所管行政庁に報告（期限：令和４年９月30日）するよう定めている。
3 広域緊急交通路沿道ブロック塀等への補助

	費用区分
	補助対象経費の限度額
	補助率

	耐震診断に要する費用

	・10ｍ未満のもの

5,100円／ｍ

・10ｍ以上のもの

48,960円＋204円／ｍ
	・通行障害既存耐震不適格ブロック塀
補助対象経費。
・要安全確認既存耐震不適格ブロック塀
補助対象経費に３分の２を乗じて得た額。

	除却に要する費用
	31,000円／ｍ
	・通行障害既存耐震不適格ブロック塀
補助対象経費に５分の４を乗じて得た額。

・要安全確認既存耐震不適格ブロック塀
補助対象経費に３分の２を乗じて得た額。

	新設、耐震改修に要する費用
	43,900円／ｍ
	・通行障害既存耐震不適格ブロック塀
補助対象経費に５分の４を乗じて得た額。

・要安全確認既存耐震不適格ブロック塀
補助対象経費に３分の２を乗じて得た額。


【令和３年度実績】
	
	通行障害既存耐震不適格
ブロック塀
	要安全確認既存耐震不適格
ブロック塀
	計

	
	耐震診断
	除却等
	耐震診断
	除却等
	

	件数
	28件
	28件
	0件
	0件
	56件

	補助金額
	1,469,641円
	43,796,000円
	0円
	0円
	45,265,641円


（４）大阪建築物震災対策推進協議会の運営

府内の建築物等の震災対策を推進するため、公共・民間の団体が連携して、既存建築物等の耐震性の向上及び被災建築物等の応急危険度判定の体制整備を図り、もって府民の生命と財産を守り、災害に強いすまいとまちづくりに資する。

（負担金）　　　　　1,860,000円

○大阪建築物震災対策推進協議会業務として下記の事業を実施した。

①　既存建築物の耐震診断や耐震改修工事等に関する府民からの相談窓口の設置運営

・面接相談、電話相談、現地調査

②　既存建築物に対する耐震診断・改修を適切に行える技術者の養成

ア．既存木造住宅の耐震診断・改修講習会＜一般診断法＞　　　　　　2回実施

イ．既存木造住宅の耐震診断・改修指針講習会

＜限界体力計算（大阪府マニュアル）＞　　　　　1回実施

4 　特定既存耐震不適格建築物等の所有者（管理者）に対する耐震診断・

改修の必要性や耐震改修促進法の概要についての説明会の開催　　　　1回実施

           　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

④　耐震改修事業者向け技術者講習会の開催　　　　　　　　　　　　　　1回実施

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　

⑤　建築物の耐震性向上の普及啓発のため、協議会ホームページを運営

⑥　被災建築物応急危険度判定士等養成及び更新講習会の開催

ア．被災建築物応急危険度判定(養成)講習会　　　　　　　　　　　　6回実施
イ．被災建築物応急危険度判定（更新）講習会　　　　　　　　　　　1回実施

⑦　広報用資料の整備による普及啓発・判定用資機材の購入

（５）被災建築物応急危険度判定の体制整備

①被災建築物応急危険度判定登録要綱に基づき、登録を行った。

登録状況　　5,597名　（R4.3末現在）

②被災建築物応急危険度判定コーディネーター登録要綱に基づき、登録を行った。

登録状況  　　480名　（R4.3末現在）

２．造成宅地防災区域の指定について、大阪版地方分権推進制度実施要綱に基づき、事務移譲に伴う交付金を交付した。

	事務の名称
	移譲実施市町
	令和３年度

	造成宅地防災区域の指定等
	池田市・守口市・箕面市・門真市・豊能町・
能勢町・泉大津市・泉佐野市・摂津市・
高石市・藤井寺市・阪南市・田尻町・忠岡町・
松原市・貝塚市・柏原市・熊取町
	取扱件数
	0件

	
	
	交付額
	456,000円
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